

Daily Current Affairs: 23.05.2023

1.Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha formally inaugurated G-20 Tourism Working Group Meeting in Srinagar.

जम्मू और कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने औपचारिक रूप से श्रीनगर में G-20 पर्यटन कार्य समूह की बैठक का उद्घाटन किया।

- 2.The second meeting of the G-20 Disaster Risk Reduction Working Group (DRRWG) started in Mumbai.
- G-20 डिजास्टर रिस्क रिडक्शन वर्किंग ग्रुप (DRRWG) की दूसरी बैठक मुंबई में शुरू हुई।
- 3.The Second Trade and Investment Working Group Meeting started in Bengaluru under G20 India Presidency. The three days event will be attended by 75 delegates from G20 countries, invitee countries and regional and international organisations.

दूसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक जी20 इंडिया प्रेसीडेंसी के तहत बेंगलुरु में शुरू हुई। तीन दिवसीय कार्यक्रम में जी20 देशों, आमंत्रित देशों और क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के 75 प्रतिनिधि भाग लेंगे।

4.Union Minister of Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal has announced that the Centre will provide 30 percent financial support for promotion of Green Shipping.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने घोषणा की है कि केंद्र ग्रीन शिपिंग को बढ़ावा देने के लिए 30 प्रतिशत वित्तीय सहायता प्रदान करेगा।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Prime Minister Narendra Modi met with the Australian CEOs in Sydney. In his first meeting Prime Minister Narndra Modi met with Dr. Andrew Forrest, Executive Chairman and Founder of Fortescue Metals Group and Fortescue Future Industries.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने सिडनी में ऑस्ट्रेलियाई सीईओ के साथ मुलाकात की। अपनी पहली बैठक में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने फोर्टेस्क्यू मेटल्स ग्रुप और फोर्टेस्क्यू फ्यूचर इंडस्ट्रीज के कार्यकारी अध्यक्ष और संस्थापक डॉ एंड्रयू फॉरेस्ट के साथ मुलाकात की।

6.In a special ceremony at the Government House, H.E. Sir Bob Dadae, Governor-General of Papua New Guinea conferred Prime Minister Shri Narendra Modi with the Grand Companion of the Order of Logohu. This is the highest civilian award of PNG and recipients of the award are titled "Chief".

गवर्नमेंट हाउस में एक विशेष समारोह में, एच.ई. पापुआ न्यू गिनी के गवर्नर-जनरल सर बॉब डाडे ने प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी को ग्रैंड कम्पेनियन ऑफ द ऑर्डर ऑफ लोगहू से सम्मानित किया। यह पीएनजी का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार है और पुरस्कार प्राप्त करने वालों को "चीफ" शीर्षक दिया जाता है।

7.India is hosting the 44th edition of the coveted annual ISO COPOLCO Plenary from 23-26 May 2023 in New Delhi.

भारत 23-26 मई 2023 को नई दिल्ली में प्रतिष्ठित वार्षिक ISO COPOLCO प्लेनरी के 44वें संस्करण की मेजबानी कर रहा है।

8.India-US Working Group on Education and Skill Development virtually launched.

शिक्षा और कौशल विकास पर भारत-यूएस वर्किंग ग्रुप वर्चुअली लॉन्च किया गया।

9.Ministry of Education and PARAKH (The National Assessment Centre) organize the 1st National level workshop on assessment with States and UTs. PARAKH has been set up as the organisation under NCERT.

शिक्षा मंत्रालय और परख (राष्ट्रीय मूल्यांकन केंद्र) ने राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के साथ मूल्यांकन पर पहली राष्ट्रीय स्तर की कार्यशाला का आयोजन किया। परख को एनसीईआरटी के तहत संगठन के रूप में स्थापित किया गया है।

10.Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah inaugurates Janganana Bhavan in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में जनगान भवन का उद्घाटन किया।

11.Shri Sarbananda Sonowal announces 'Panch Karma Sankalp' at the end of MoPSW's Chintan Shibir.

श्री सर्बानंद सोनोवाल ने MoPSW के चिंतन शिविर के अंत में 'पंच कर्म संकल्प' की घोषणा की।

12.Union Ministers Dr. Jitendra Singh and G. Kishan Reddy addresses side event on 'Film Tourism for Economic Growth and Cultural Preservation' during 3rd Tourism Working Group Meeting at Srinagar.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह और जी. किशन रेड्डी ने श्रीनगर में पर्यटन कार्य समूह की तीसरी बैठक के दौरान 'आर्थिक विकास और सांस्कृतिक संरक्षण के लिए फिल्म पर्यटन' पर आयोजित कार्यक्रम को संबोधित किया।

13.G20's Startup20 Engagement Group Announces Release of First Draft Policy Communique.

G20 के स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप ने पहली मसौदा नीति विज्ञप्ति जारी करने की घोषणा की।

14.Indian paddlers Sharath Kamal and G Sathiyan made a winning start at the World Table Tennis Championships in Durban, South Africa.

भारतीय पैडलर्स शरथ कमल और जी साथियान ने दक्षिण अफ्रीका के डरबन में विश्व टेबल टेनिस चैंपियनशिप में विजयी शुरुआत की।

15.Indian paddlers Sharath Kamal and G Sathiyan made a winning start at the World Table Tennis Championships in Durban, South Africa.

भारतीय पैडलर्स शरथ कमल और जी साथियान ने दक्षिण अफ्रीका के डरबन में विश्व टेबल टेनिस चैंपियनशिप में विजयी शुरुआत की।

16.Indian athlete Shaili Singh clinched a bronze medal at the Golden Grand Prix 2023 athletics meet in the women's long jump event in Yokohama, Japan.

भारतीय एथलीट शैली सिंह ने जापान के योकोहामा में महिलाओं की लंबी कूद स्पर्धा में गोल्डन ग्रैंड प्रिक्स 2023 एथलेटिक्स मीट में कांस्य पदक जीता।

17.In Italian Open Tennis, Elena Rybakina of Kazakhstan will take on Ukraine's Anhelina Kalinina in the summit clash at the centre court in Rome.

इटैलियन ओपन टेनिस में, कजाकिस्तान की एलेना रयबिकना, रोम के सेंटर कोर्ट में शिखर मुकाबले में यूक्रेन की एहेलिना कलिनिना से भिड़ेंगी।

18.UBI Global ranks Kerala Startup Mission as the world's No.1 public business incubator.

यूबीआई ग्लोबल ने केरल स्टार्टअप मिशन को दुनिया के नंबर 1 सार्वजनिक व्यापार इनक्यूबेटर के रूप में दर्जा दिया है।

19.Amy Pope becomes the first female director of the UN Migration Agency. एमी पोप संयुक्त राष्ट्र प्रवासन एजेंसी की पहली महिला निदेशक बनीं।

20. The Trichy International Airport's new terminal project has been awarded the international safety award by the British Safety Council in the first-class merit category.

त्रिची अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे के नए टर्मिनल प्रोजेक्ट को ब्रिटिश सुरक्षा परिषद द्वारा प्रथम श्रेणी की योग्यता श्रेणी में अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।